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Allt nám hefur mótandi áhrif á einstaklinga og í því er fólginn vegvísir.  Við Tækniskólann
hefur frá hausti 2016 verið starfrækt stúdentsbrautin K2: Tækni- og vísindaleið. Á brautinni
er markvisst unnið með þá hugmyndafræði að til að árangursríkt nám geti farið fram þarf að
bjóða nemendum  upp á efnivið sem ýtir undir virkni þeirra og tengist daglegu lífi og
áhugaverðum málefnum. Á brautinni eru alla jafna þrjár bekkjardeildir í þremur árgöngum
og er námið lagt upp þannig að hverri önn er skipt upp í tvær spannir. Nám og kennsla á K2
hefur frá upphafi verið skipulagt með það að leiðarljósi að gefa nemendum tækifæri á að
spreyta sig á fjölbreyttum verkefnum í umhverfi sem er bæði skapandi og örvandi. Á
brautinni er nú, um sjö árum eftir stofnun hennar, höfuðáhersla á verkefnastýrt nám þar
sem hugmyndafræði leiðsagnarnáms er í forgrunni.

Tilgangur þessarar greinar er ekki að fjalla um þá bók- og verknámsáfanga sem eru til
grundvallar stúdentsprófi á brautinni, heldur að skoða sérstaklega lokaverkefni sem eru á
dagskrá nemenda svo til hverja önn, þróun þeirra og framtíðarsýn. Þessi lokaverkefni eru
þverfagleg og byggð í kringum grunnþætti menntunar, eins og þeir eru settir fram í
Aðalnámskrá framhaldsskóla (2011), auk þess sem unnið er með ákveðna þætti sem tengjast
lykilhæfni og hæfniviðmiðum þeirra faggreina sem tengjast hverju verkefni fyrir sig.

Hér verður gerð grein fyrir þróun, skipulagi og framtíð lokaverkefnanna og þeim kennslu- og
námsaðferðum sem þar er beitt með sérstakri áherslu á það hvernig hægt er að vinna á
skapandi hátt en um leið í takt við aðalnámskrána og skapa þannig vegvísa framtíðar fyrir
nemendur okkar. Stiklað verður á stóru um hugmyndafræðina, fjallað um samstarfsaðila og
ólík viðfangsefni, virkar náms- og kennsluaðferðir, markmið, hæfniviðmið, lykilþætti og
námsmat.

http://skolathraedir.is/2023/01/30/vegvisir-lokaverkefni/
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Fjallið háa og hugmyndafræði lokaverkefna

Frá upphafi hefur það verið markmið brautarstjóra og kennara á K2 að skapa námsvettvang
sem höfðar til nemenda sem vilja nútímalegan og óhefðbundinn vinnudag, krefjandi og
raunhæf verkefni og þjálfun í að hugsa út fyrir rammann, tengjast háskólum og efla
tengslanet sitt í atvinnulífinu (Ingvar Sigurgeirsson o.fl., 2018). Það er leiðarljós okkar að
bjóða nemendum upp á áhugaverða og nemendamiðaða námsleið til stúdentsprófs þar sem
áhersla er á vísindagreinar, sjálfstæð vinnubrögð, samvinnu og frumlega hugsun. Námið er
fjölbreytt og skapandi og nemendur hafa töluvert sjálfræði í útfærslum á verkefnum sínum í
ólíkum námsgreinum. Hornsteinar brautarinnar eru þannig skapandi aðferðir, vísindaleg
vinnubrögð, samþætting í námi þar sem kennarar eru hvattir til að finna samvinnuflöt og
búa til heildræna námsupplifun fyrir nemendur, og hópvinna.

Námið er samtals 210 framhaldsskólaeiningar (fein) og þar af eru fimmtán einingar
tileinkaðar lokaverkefnum, sem eru alls fimm á námsferlinum. Nemendur vinna lokaverkefni
á öllum námsárum sínum undir leiðsögn brautarkennara. Allir árgangar vinna að
lokaverkefnum á sama tíma á föstudögum yfir önnina, í fjórar klukkustundir í senn, og
myndast þá gjarnan skemmtilegur andi íhygli og framkvæmda.

Lokaverkefnin byggja á hugmyndafræði verkefnastýrðs náms, leiðsagnarnáms og þess að
læra með því að framkvæma (e. learning-by-doing) og virkja um leið valdeflingu nemenda og
nemendalýðræði með því að auka vald nemenda í kennslurýminu. Verkefnastýrt nám er ekki
nýtt af nálinni og hefur á undanförnum árum rutt sér til rúms sem safn aðferða sem leggur
áherslu á þátttöku nemenda sem tileinka sér mikilvæga þekkingu, skilning og lykilhæfni í
gegnum rannsóknarvinnu. Verkefni nemenda byggjast þá á raunverulegum spurningum og
vandlega uppsettum námstækifærum og nemendur fá tækifæri til að taka ákvarðanir sem
tengjast verkefninu, ákveða hvernig þeir vinna og hvað þeir skapa. Þannig er ýtt undir virkni
þeirra og sjálfræði, ásamt sjálfstæði í vinnulagi og sköpun (Svanborg R. Jónsdóttir, 2013;
European Commission, 2012, Elsa Eiríksdóttir, 2012; Blumenfeld o.fl., 2011).
Verkefnastýrðu námi fylgir oftast fjölbreytt námsmat þar sem áhersla er á sjálfsmat,
jafningjamat og leiðsagnarnám sem unnið er á þann hátt að nemendur fá aukið tækifæri til
að bæta hæfni sína (Kokotsaki o.fl., 2016).

Í verkefnastýrðu námi er fólgið dýrmætt tækifæri til skólaþróunar þar sem nemendur dýpka
skilning sinn og þekkingu á ákveðnum viðfangsefnum sem tengjast náminu. Í þessu felst
ekki síður tækifæri fyrir kennara að koma saman og rýna í efni og aðferðir en við á K2
teljum okkur hafa mikinn hag af því að leiða nemendur áfram í verkefnastýrðu námi og
gerum það með aðferðum sem miða að því að gera og framkvæma, sem eru dæmi um virkar
og nemendamiðaðar námsaðferðir (Stull og Mayer, 2007). Í þessu skyni horfum við til
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nokkurra atriða sem okkur finnst skipta höfuðmáli í námi en það eru meðal annars góð og
persónuleg samskipti kennara og nemenda sem eru hvort tveggja í senn hvetjandi og
drífandi, samvinna milli nemenda sem byggir á góðum félagslegum tengslum, fjölbreytta og
uppbyggilega endurgjöf og þá staðreynd að nemendur eru ólíkir og læra á ólíkan hátt (ein
leið hentar ekki öllum) (Le og Wubbels, 2018).

Lokaverkefnin eru ríkur þáttur í nýsköpunar- og frumkvöðlamennt á brautinni þar sem til
grundvallar er hin svokallaða eflandi kennslufræði (e. emancipatory pedagogy) þar sem
nemandi fær aukið vald í kennslurými og meiri atbeina (e. agency), en það hugtak felur í sér
eitthvað sem er gert af ásettu ráði til að hafa áhrif á aðstæður og ýtir framkvæmd úr vör. Í
persónulegum atbeina eða áhrifamætti felast eiginleikar einstaklings sem er fær um
skipulag og hefur áhrif á aðstæður sínar og framkvæmd verkefnis (Bandura, 2000, 2002,
2006). Hin eflandi kennslufræði skoðar hlutverk kennara og nemenda og hvernig þau
skarast, því litið er svo á að nemandinn sé sérfræðingur í eigin námi í umhverfi sem býður
upp á sköpun, frelsi til athafna, samræður, samvinnu og flæði hugmynda. Nemendur eru
könnuðir og rannsakendur sem hjálpast til við að hrinda hlutum í framkvæmd og bjóða
kennurum að fræðast um hugmyndir sínar (Svanborg R. Jónsdóttir og Allyson Macdonald,
2013).

Samstarfsaðilar og viðfangsefni

Lokaverkefnin reyna á fagvitund kennara sem gera tilraun til að skapa vegvísa framtíðar
fyrir nemendur sem vinna verkefni sem þeir taka sjálfir þátt í að móta, í samræmi við
námskrá og í tengslum við „lífið þarna úti“. Lokaverkefnin hafa rannsóknaráherslu og  skýr
samfélagsleg tengsl, eru gagnleg og nytsamleg í menningunni og  þau nýtast sem
vettvangur til að draga saman og nýta þekkingu og færni sem nemendur öðlast í námi sínu.
Verkefnin eru góð leið til að mynda tengingar við atriði sem lögð hafa verið fyrir í áföngum á
önninni og nýta óhefðbundna og skapandi nálgun þar sem reynir á færni, sjálfstæði og
samvinnu.

Við stofnun brautarinnar var lagt upp með að nemendur myndu vinna verkefnin í samstarfi
við ólík fyrirtæki og stofnað var til samstarfs við fyrirtæki á borð við Lýsi, CCP Games og
Stúdíó Sýrland. Með árunum hafa áherslur þróast og breyst og samstarfsaðilar á brautinni í
seinni tíð eru nú fjölbreyttur hópur fyrirtækja, stofnana og skóla, meðal annars Snjallborgin
Reykjavík, Samtök um bíllausan lífsstíl, Landvernd, Veðurstofa Íslands, VR, Háskólinn í
Reykjavík og Háskóli Íslands. Öll hafa þau formlega og óformlega lagt til dýrmætan efnivið
og mannskap sem nýst hafa nemendum, valdeflt þá í leik og starfi og gefið þeim góðan
undirbúning fyrir þátttöku í lýðræðissamfélagi og atvinnulífi, eða fyrir frekara nám.
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Meðal þeirra verkefna sem vel hafa tekist er samstarf K2 og Landverndar sem hefur verið
traustur bakhjarl nemenda í haustverkefni fyrsta árs, en það verkefni fjallar um
umhverfismál í víðum skilningi. Í þessu verkefni vinna nemendur að fjölbreyttum lausnum
sem byggð eru á menntun til sjálfbærni og heimsmarkmiðum Sameinuðu þjóðanna. Meðal
afurða eru meðal annars borðspil sem miðlar fræðslu til fólks um umhverfismál á áhrifaríkan
og skemmtilegan hátt, jóladagatal sem fræðir og kennir einstaklingum og fjölskyldum um
loftlags-, auðlinda- og umhverfismál, þrívíddarprentað hús úr umhverfisvænum efnum þar
sem fjallað er um vistvæn og endurnýtanleg byggingarefni og heimildamynd sem rannsakar
áhrif samfélagsmiðla og streymisveita á umhverfið. Af þessum verkefnum sem hér eru
upptalin hafa tvö unnið til verðlauna í hinni virtu YRE-keppni (Young Reporters for the
Environment) sem Landvernd hefur umsjón með hér á landi. Landvernd leggur verkefninu til
fyrirlesara um margvísleg málefni sem tengjast verkefnisáherslum og er virkur þátttakandi í
námsmati verkefna.

Annað dæmi er lokaverkefni lokaársnema þar sem fjallað er um jarðvísindi Reykjaness og
hefur Veðurstofa Íslands og Kristín Jónsdóttir, hópstjóri náttúruvárvöktunar, verið
samstarfsaðili í því verkefni. Lokaársnemar hafa jafnframt unnið verkefni um sjálfbærni í
orkumálum og notið þess að vinna með samstarfsfélögum í erlendum skólum þar sem
nemendahópar rannsaka og bera saman ólíka orkugjafa og fjalla um þá í samhengi fræða og
vísinda. Í því verkefni hefur verið leitað til sérfræðinga Háskóla Íslands og Orku náttúrunnar
og er það farsælt samstarf.

Meðal annarra lokaverkefna er tölvuleikjagerð, þar sem nemendur njóta liðsinnis
Upplýsingatækniskóla Tækniskólans, kynjafræðiverkefni þar sem áhersla er lögð á
margbreytileika mannlífsins, jafnrétti, femínisma, karlafræði og hinseginfræði og verkefni
þar sem nemendur undirbúa sig og taka þátt í landskeppninni Ungir vísindamenn, með
liðsinni Vísindasmiðju Háskóla Íslands.
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Kennarar leggja sig fram um að kynna verkefnin fyrir nemendum á áhugaverðan hátt og hið sama
gera þeir þegar að uppskeruhátíð þeirra kemur.

Þá hafa nemendur á lokaári unnið frjáls rannsóknarefni þar sem þeir finna sér sjálfir
samstarfsaðila, móta verkefnið, afmarka og þróa með aðstoð þess kennara sem hefur umsjón
með verkefninu. Meðal slíkra verkefna má nefna verkefnin „Fjöltyngda forritunarmálið
WallaB“ þar sem nemandi bjó til eigið forritunarmál í samstarfi við Skema, „Rafrænar
lausnir í stærðfræði Khan Academy“ sem nemandi vann í samstarfi við grunnskóla á
höfuðborgarsvæðinu, heimildamyndagerð sem unnin var með tónlistarskóla í Reykjavík,
verkefni sem fólst í að útbúa kynningarefni um Vífilfell og Coca Cola, forrit til að bóka
innanlandsflug og verkefni þar sem nemendur hönnuðu smáforrit til að halda utan um
verkfæri og vinnubíla hjá fyrirtæki sem sér um ýmsar viðgerðir rafmagnstækja. Þetta
smáforrit var svo að lokum tekið í gagnið hjá fyrirtækinu sem um ræddi. Að auki má nefna
verkefni tengd snjallhjólum, rannsókn á áhrifavöldum, verkefni tengt tölvuleikjatónlist,
námskeiðahald í snjalltækni fyrir eldri borgara og verkefni sem unnið er með AZ Medica um
meðferð við sykursýki.

Þess má að lokum geta að undirbúningur kennara fyrir lokaverkefni er umtalsverður og
mikill tími fer meðal annars í að finna ný og áhugaverð viðfangsefni (eða þróa frekar þau
verkefni sem unnið er með áfram), hafa samband við mögulega samstarfsaðila og þróa það
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samstarf þannig að það sé merkingarbært og gagnlegt fyrir alla þá sem að verkefninu koma.
Það á ekki síður við um samstarfsaðilana, sem fá þarna tækifæri til að miðla skilaboðum og
aðferðum til samfélags ungs fólks og taka þannig virkan þátt í að fræða og móta.

Náms- og kennsluaðferðir

Viðfangsefni eða þema hvers lokaverkefnis er kynnt fyrir nemendum í upphafi annar en
kynningar þessar taka mið af eðli verkefna hverju sinni, umfangi og samstarfsaðilum. Alla
jafna eru kynningar fyrst haldnar í húsnæði Tækniskólans og síðar eru samstarfsaðilar
fengnir í heimsókn eða farið í heimsóknir utan skóla, eins og til að mynda í
Landverndarverkefninu og í verkefninu með Snjallborginni Reykjavík. Þessar kynningar geta
verið af ýmsum toga, bæði til þess ætlaðar að veita nemendum innblástur fyrir komandi
verkefni, kynna viðfangsefnið fyrir þeim og leggja fyrir nemendur verkefnislýsingu eða drög
að henni.

Lokaverkefnin snúast mikið um samvinnu og
sjálfstæð vinnubrögð nemenda sem eiga stóran
þátt í að móta hvert lokaverkefni

Hér má taka dæmi af lokaverkefni sem snerist um lausnir varðandi bíllausan lífsstíl.
Kynningin fólst í því að nemendur horfðu á heimildarmynd um bílaframleiðslu og mengun
sem stafar af bílum. Verkefnið var fyrst kynnt fyrir nemendum þannig að grundvallarþema
þess sneri að lausnum í tengslum við skaðleg umhverfisáhrif fólks vegna samgangna.
Einkum var unnið með hugmyndina um bíllausan lífsstíl í Reykjavík eða leiðir til að draga úr
notkun einkabílsins eða gera notkun hans umhverfisvænni.
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Að kynningum loknum hefja nemendur vinnu sína og er þeim ýmist skipað í hópa eða þeir
velja sér sjálfir hóp. Þar taka þeir þátt í þankahríð um efni og aðferðir. Hópurinn ákveður
nauðsynleg hlutverk og hefst svo handa við að útbúa ítarlega verkefnislýsingu sem
endurspeglar hugmyndir þeirra og áherslur. Nemendur fá sjaldnast leiðarvísi frá A til Ö
heldur eiga þeir stóran þátt í að móta verkefnið. Aftur má taka dæmi úr verkefni um
bíllausan lífsstíl en þar segir:

Verkefni nemenda felst í því að þeir finna sjálfir ákveðinn þátt eða áskorun tengda bíllausum
lífsstíl eða umhverfisvænum samgöngum sem þeir vilja rannsaka nánar og finna lausn á.
Skilyrði er að verkefnið tengist því að fjölga einstaklingum í hópi þeirra sem tileinka sér
bíllausan lífsstíl, að hluta eða heild, og/eða gera fólki auðveldara fyrir að sleppa
einkabílnum.

Nemendur voru svo hvattir til að nýta sér ímyndunaraflið og við þankahríð komu til dæmis
upp hugmyndir um að endurhanna göngu- og hjólastíga ákveðins hluta borgarinnar,
skipuleggja byggingu skjólveggja í kringum göngustíga, hanna létt og meðfærileg
útivistarföt sem auðvelda fólki útiveruna, hanna ódýr og meðfærileg rafhjól, hraðskreið
hjólabretti, útbúa loftsíur til að minnka mengun og rannsaka áhrif bílamengunar á dýralíf í
Reykjavík, svo fátt eitt sé nefnt.

Þegar fullmótuð verkefnislýsing liggur fyrir er oft farið í heimsóknir til samstarfsaðilanna.
Hvað varðar verkefnið um bíllausan lífsstíl var ekki farið í heimsóknir heldur fengu
nemendur gesti. Fulltrúi Samgöngustofu kom og hélt stutt erindi sem og fulltrúi
Umhverfisstofnunar, auk þess sem aðili á vegum Samtaka um bíllausan lífsstíl kom inn
þegar verkefnið var komið vel á veg. Í Landverndarverkefninu, sem minnst hefur verið á,
fara nemendur hins vegar úr húsi og fá sérstaka kynningu á starfsemi félagsins og vægi
verkefnisins. Landvernd leggur þá einnig til sérfræðinga á ólíkum sviðum umhverfismála
sem heimsækja nemendur og veita þeim innblástur. Það sama á við um verkefnið með CCP
Games, en nemendur útbjuggu í samstarfi við fyrirtækið frumgerð af tölvuleik, og í
verkefninu sem unnið var með Snjallborginni Reykjavík þar sem nemendur útbjuggu
snjalllausnir á ýmsum sviðum borgarmála. Í þessum kynningum eru línurnar lagðar en
nemendur hafa engu að síður mjög frjálsar hendur hvað varðar mótun verkefnis og
útfærslur og eru þannig höfundar að eigin námi.

Leiðsagnarnámið hefst strax í upphafi verkefnisins og er það mikilvægur þáttur í ferlinu
þegar hóparnir setjast niður með þeim kennara sem hefur umsjón með verkefninu og
rökræða um efni og aðferðir. Þessir fundir eru haldnir reglulega út önnina og er áhersla á
virkt samtal og virðingu. Hvað virkar kennsluaðferðir varðar má segja að þær séu mjög í
anda leiðsagnarnámsins, þar sem kennarinn er í stuðningshlutverki, ásamt því sem hann
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mótar námsmat og ákveður hæfniviðmið. Kennarar bjóða nemendum upp á sterkan
fræðilegan bakgrunn og leiðsögn um leiðir til að undirbúa og skipuleggja vinnuna. Af þessu
má sjá að rík áhersla er á frumkvæði og ábyrgð nemenda, en ekki síður á fagmennsku og
þekkingu umsjónarkennara og getu hans til að skapa nemendum jákvæðan og skapandi
starfsvettvang.

Sterkt einkenni leiðsagnarnáms er að nemendur hugsi um það sem þeir læra og að
nemendur læri í námssamfélagi. Hóparnir samanstanda af nemendum sem vinna að
sameiginlegu markmiði og verða þannig námsfélagar, sem er annað þekkt hugtak í fræðum
um leiðsagnarnám. Lykillinn að árangri og ábyrgð nemenda á námi sínu felst í þeirri
valdeflingu sem á sér stað við gerð lokaverkefna sem og nemendalýðræðið sem er allt um
kring og áþreifanlegt (Nanna Kristín Christiansen, 2021).

Námsmat lokaverkefna

Námsmat lokaverkefna er fjölbreytt og endurspeglar fagmennsku og skapandi kennsluhætti.
Það byggir á þeim hæfniviðmiðum sem sett eru fram í hverju námskeiði og í því felst skýr
tenging við hugmyndafræðina um árangursríkt og faglegt lærdómssamfélag. Algengt er að
námsmat samanstandi af eftirfarandi námsmatsliðum: Vali og afmörkun rannsóknarefnis,
ítarlegri verkefnislýsingu sem nemendur þróa í kjölfar kynningar á viðfangsefninu, skýrslu
um þekkingarfræðilegan bakgrunn, vinnudagbók og afurðinni sem verður til hverju sinni.

Nemendur njóta góðs af fjölbreyttu og
sanngjörnu námsmati.

Nemendur vinna sjálfstætt, eins og áður hefur komið fram, en kennarinn varðar leiðina og
fylgist með einstökum námsmatsþáttum. Þannig veitir kennari til dæmis samþykki sitt fyrir
afmörkun efnis áður en ítarleg verkefnislýsing er unnin. Nemendur þurfa líka að vera vel á
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veg komnir með fræðilegan bakgrunn áður en þeir hefjast handa við að útfæra sjálfa
afurðina. Vinnudagbók er svo haldin allan námstímann og kennari hefur aðgang að henni og
getur gripið inn í ef honum sýnist þess þurfa.

Nemendur fá með þessu móti reglulega endurgjöf, í anda leiðsagnarnáms, allan námstímann
til að miðla upplýsingum um efni, árangur og frammistöðu sem og að minna á
námsmarkmiðin. Lögð er áhersla á að þessi endurgjöf sé jákvæð og uppbyggileg og til þess
fallin að auka áhuga nemenda á viðfangsefninu og styrkja sjálfsmynd þeirra. Ekki má gleyma
að nefna að í lokaverkefnum reynir mjög mikið á nemendur hvað varðar frumkvæði,
hugmyndaauðgi, verkefnastjórn og hópvinnu og þetta eru þættir sem eru ávallt hluti af
námsmatinu.

Ólík verkefni kalla á námsmat
sem styður við sköpun og

frumkvöðlahugsun.

Hverju lokaverkefni lýkur á formlegri vörn, þar sem nemendur fá tækifæri til að greina frá
áherslum og aðferðum í vinnu sinni, ásamt því að sýna afurð sína, frammi fyrir hópi
sérfræðinga frá skóla og samstarfsaðila. Í undirbúningi fyrir vörnina útbúa nemendur
kynningarefni, til dæmis slæður, veggspjöld, boli, barmmerki, stuttmyndir og fleira sem
nýtist þeim við að gera verkefni sínu sem best skil. Þetta er hátíðlegur og valdeflandi
uppskerudagur þar sem nemendum gefst tækifæri á að láta ljós sitt skína.
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Markmið lokaverkefna, hæfniviðmið og lykilþættir náms

Í formála að Aðalnámskrá framhaldsskóla frá 2011 (bls. 5) er sérstaklega kveðið á um að
námssamfélagið eigi að búa nemendur undir þátttöku í virku lýðræði og rækta með þeim
gagnrýna og skapandi hugsun sem dregur dám af félagslegum og menningarlegum
aðstæðum. Þetta er metnaðarfullt markmið en gott er að nálgast það með grunnþætti
menntunar sér til aðstoðar. Meginhugsun grunnþátta menntunar liggur öllum
lokaverkefnum til grundvallar en grunnþættirnir snúast um „læsi á samfélag, menningu,
umhverfi og náttúru“ með það að markmiði að „…ungmenni læri að byggja sig upp andlega
og líkamlega, að bjarga sér í samfélaginu og vinna með öðrum“. Þá snúast grunnþættirnir
ekki síður um „framtíðarsýn og getu og vilja til að hafa áhrif og taka virkan þátt í að viðhalda
samfélagi sínu, breyta því og þróa það“ (Aðalnámskrá framhaldsskóla, 2011, bls. 14). Þessa
meginhugsun má sjá endurspeglast í öllum verkefnalýsingum lokaverkefna og markmiðum
þar sem sá rauði þráður rennur í gegnum öll verkefnin að nemendur tengi verkefni sín við
samfélagið og það sem samfélagið þarfnast. Grunnþættir menntunar eru sex talsins og
tengjast þeir ólíkum verkefnum með mismunandi hætti en þættirnir læsi og sköpun eru
áberandi í öllum verkefnum.

Lykilhæfni tekur til níu sviða og eins og sýnt er í aðalnámskránni eru skýr tengsl á milli
grunnþátta og lykilhæfni (Aðalnámskrá framhaldsskóla, 2011, bls. 30). Þau atriði lykilhæfni
sem eru hvað mest áberandi í lokaverkefnum eru: Læsi, tjáning og samskipti á íslensku,
læsi, tjáning og samskipti um tölu og upplýsingar, skapandi hugsun og hagnýting þekkingar
og námshæfni.

Hér að neðan má svo sjá í töflu dæmi um hvaða grunnþætti og lykilhæfni unnið er með í
einu lokaverkefni.
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Markmiðasetning, framsetning verkefna og námsmat tekur mið af grunnþáttum og
lykilhæfni, en einnig nýtast hæfniviðmið úr ákveðnum faggreinum sem unnið er með.

Þannig eru til að mynda námsmarkmið sem tengjast faggreininni og kjarnagreininni íslensku
oft áberandi, einkum hæfniviðmið á borð við að nemandi skuli geta unnið „að skapandi
verkefnum í tengslum við námsefnið og sýna töluverð tilbrigði í málnotkun“ sem og að „taka
þátt í málefnalegum umræðum, byggja upp skýra röksemdafærslu, tjá afstöðu og efasemdir
um efnið og komast að niðurstöðu“ sem og að rita rökfærsluritgerðir, nýta sér viðeigandi
hjálpargögn við skriftir og „draga saman og nýta upplýsingar úr ýmiss konar heimildum“
(Aðalnámskrá framhaldsskóla, 2011, bls. 91). Jafnframt má nefna kjarnagreinina ensku en í
lokaverkefnum afla nemendur sér oft upplýsinga á ensku, skrifa á ensku og hafa samskipti
við erlenda samstarfsaðila, skóla og nemendur á ensku. Þá þurfa nemendur að standast ýmis
hæfniviðmið ensku, til að mynda að geta tileinkað „sér efni ritaðs texta og hagnýta sér á
mismunandi hátt“, tekið þátt í skoðanaskiptum og fært „rök fyrir málin sínu“ ásamt því að
lesa á milli línanna, skrifa læsilegan texta og margskonar texta og tjáð sig „skýrt og
hnökralaust um málefni sem [þeir] hafa kynnt sér og undirbúið“ (Aðalnámskrá
framhaldsskóla, 2011, bls. 100).

Í tilefni verkefnisins um bílausan lífsstíl voru til að mynda eftirfarandi hæfniviðmið í íslensku
lögð til grundvallar við námsmat:
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Námsmarkmið lokaverkefna grundvallast því á grunnþáttum náms og lykilhæfni, teygja sig
inn á hæfniviðmið einnar eða fleiri faggreina og tengjast þá þeim viðmiðum sem eru fram
sett í aðalnámskránni, ef um kjarnagreinar er að ræða, en jafnframt þeim sértæku
hæfniviðmiðum sem tengjast ákveðnum áföngum, svo sem í íslensku, ensku, stærðfræði,
kynjafræði og fleiri greinum. Lokaverkefnin eru þannig í eðli sínu þverfagleg og til þess gerð
að nemendur átti sig á og tengi saman ólíkar faggreinar ásamt því að sjá skýr tengsl á milli
náms síns og samfélagsins.

Að lokum
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Frá vel heppnaðri lokaverkefnisskynningu.

Hinar formlegu varnir lokaverkefna eru vandlega undirbúnar uppskeruhátíðir sem
nemendur og kennarar bíða með eftirvæntingu. Á vörnunum koma skýrt fram þeir kostir
nýsköpunar- og frumkvöðlamenntar sem Svanborg Rannveig Jónsdóttir (2013) hefur gert
grein fyrir og bendir á að eru eftirsóknarverðir í atvinnulífinu, en það eru meðal annars
samskiptafærni, frumkvæði, sjálfstæði, skapandi hugsun, akademísk færni, aðlögunarhæfni,
áreiðanleiki, glaðværð og fjölhæfni. Þessi atriði ríma jafnframt mjög vel við þá grunnþætti
náms og lykilhæfni sem kennarar leitast við að vinna að í öllum lokaverkefnum og fátt
sannfærir kennara meira um að nám hafi merkingu en að fylgjast með nemendum uppskera
eins og þeir hafa sáð og hafa trú á því sem þeir hafa gert og framkvæmt.

Þróun lokaverkefna á K2 er ekki lokið en greinarhöfundum hefur orðið ljóst að lykilatriði er
að  nálgast ungt fólk á jafningjagrundvelli og fá því áhugaverð og krefjandi verkefni í
hendurnar sem það hefur tækifæri á að móta og aðlaga að styrkleikum sínum og færni. Þá
gefst nemendum tækifæri á að njóta samþættrar kennslu sem hefur það að markmiði að
dýpka þekkinguna og leiða nemendur inn í óþekkta framtíð. Nemendur verða færir um að
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skapa og framkvæma, taka áhættu, líta á hlutina frá ólíkum sjónarhornum og notfæra sér
það óvænta.

Skapandi hugsun og nýsköpun er svið sem er hvað mest í deiglunni, því ekki má horfa
framhjá þeirri staðreynd að í menntun eru fólgin tækifæri og að nám snýst ekki eingöngu
um innihald, heldur líka starfshætti, námsvenjur, hugsun og viðhorf. Nám skal þannig gera
nemendur hæfa um að gera hluti með öðrum og vera færa um að takast á við áskoranir á
yfirvegaðan hátt, þora að gera mistök og læra af þeim.

Áherslur í lokaverkefnum á brautinni hafa breyst í takt við tíðarandann og þá sérfræðinga
sem veljast til samstarfs hverju sinni og er það til merkis um þróun og þroska þeirra. Ferlið
hefur sýnt og sannað að við erum á réttri leið og að nemendur kveðja nám sitt á brautinni
reynslunni ríkari og betur í stakk búnir til að takast á við áskoranir í áframhaldandi námi. Sú
menntun og þekking sem verður til í lokaverkefnisferlinu er bæði krefjandi og
merkingarbær og þannig verður til dýrmætur vegvísir til framtíðar.
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